

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO

A B3 divulga destaques operacionais de novembro de 2020

Informações adicionais estão disponíveis no [site de relações com investidores da B3](#).

Listado - Ações	nov/20	nov/19	Var. %	out/20	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	33.092	18.912	75,0%	27.608	19,9%
Mercado a termo	191	207	-7,5%	242	-20,9%
Mercado de opções	895	427	109,6%	633	41,4%
Total Ações	34.177	19.546	74,9%	28.482	20,0%
Índice de Ações					
ADV em milhares	3.012	1.649	82,7%	2.978	1,2%
RPC em R\$	0,935	0,981	-4,7%	1,018	-8,1%
Outros					
Número de investidores ativos	3.205.871	1.616.277	98,3%	3.178.780	0,9%
Número de empresas listadas	407	390	4,4%	404	0,7%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	82,7	62,1	33,2%	81,5	1,5%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	4.475,5	4.364	2,5%	4.183,3	7,0%
Giro de mercado (média de 12 meses)	168,8%	96,4%	7.245 bps	161,9%	692 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias					
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	2.443	3.961	-38,3%	2.762	-11,6%
Taxas de Câmbio	1.046	806	29,8%	1.011	3,4%
Taxas de Juros em Dólares	379	249	52,4%	349	8,7%
Commodities	16	18	-10,5%	22	-26,0%
Volume Derivativos	3.884	5.034	-22,8%	4.144	-6,3%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	1,039	0,798	30,1%	1,026	1,2%
Taxas de Câmbio	5,973	4,045	47,7%	5,450	9,6%
Taxas de Juros em Dólares	2,376	1,696	40,1%	2,216	7,2%
Commodities	2,365	2,324	1,7%	2,207	7,1%
RPC Total	2,503	1,368	83,0%	2,212	13,2%
Balcão					
Renda fixa					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.109,3	793,9	39,7%	1.237,9	-10,4%
Estoque (R\$ bilhões)	3.556,4	2.842,6	25,1%	3.528,8	0,8%
Derivativos					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.008,3	858,3	17,5%	805,8	25,1%
Estoque (R\$ bilhões)	4.636,2	2.836,1	63,5%	4.412,3	5,1%
Outros					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	2.918,8	2.711,6	7,6%	2.887,1	1,1%
Infraestrutura para financiamentos					
Total de veículos - vendidos					
Total de veículos - vendidos	1.741.215	1.557.914	11,8%	1.790.950	-2,8%
Total de veículos - financiados					
Total de veículos - financiados	552.011	526.064	4,9%	553.570	-0,3%
Total de veículos - penetração do crédito					
Total de veículos - penetração do crédito	31,7%	33,8%	-206 bps	30,9%	79 bps
Sistema de Contratos					
Inclusão de contratos					
Inclusão de contratos	315.746	324.981	-2,8%	322.189	-2,0%
Market share					
Market share	57,2%	61,8%	-458 bps	58,2%	-100 bps
Tecnologia, dados e serviços					
Utilização mensal (número de participantes)					
Utilização mensal (número de participantes)	14.579	13.735	6,1%	14.455	0,9%
TEDs (milhares)					
TEDs (milhares)	132.722	78.184	69,8%	134.144	-1,1%

São Paulo, 10 de dezembro de 2020

Daniel Sonder

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores